



DEMOKRAATIT
DEMOKRATERNE

FM 2023/47
2/5-2023
Bjørk Lange Kristensen

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig Forslag til Lov om ændring af kriminallov for Grønland og retsplejelov for Grønland (Selvstændig bestemmelse om psykisk vold) og Udkast til Anordning om ikrafttræden for Grønland af dele af lov om ændring af straffeloven og forskellige andre love

(Naalakkersuisoq for Råstoffer og Justitsområdet)

(1. behandling)

Demokraatit er tilfredse med, at Naalakkersuisut fremsætter dette forslag.

Baggrunden for forslaget er blandt andet, at Inatsisartut på Efterårssamlingen 2021 vedtog et forslag fra Demokraatits Anna Wangenheim om at tiltræde Europarådets konvention til forebyggelse og bekæmpelse af vold mod kvinder og vold i hjemmet (oftest blot benævnt som Istanbulkonventionen).

Denne konvention pålægger medlemsstaterne at kriminalisere alle former for vold mod kvinder og vold i hjemmet, herunder psykisk vold. At kriminalisere psykisk vold er derfor en betingelse for, at vi kan efterleve konventionen fuldt ud.

Psykisk vold er kendetegnet ved, at en person gentagende gange fx nedgør, ydmyger, krænker, truer eller isolerer en anden person fra deres nærmeste. Med det formål at kontrollere eller begrænse den anden persons liv.

Psykisk vold er et stort problem, som kan have voldsomt skadende virkning, da det bidrager til at nedbryde ofrets selvtillid og selvværd, hvilket kan føre til eksempelvis angst, depression eller i yderste konsekvens selvmord. Psykisk vold ledsages også ofte af fysisk vold eller andre former for overgreb.

Psykisk vold er uacceptabelt, og vi skal som samfund have fokus på at bekæmpe psykisk vold.

Derfor er Demokraatit også glade for, at der med tilslutning til denne lov nu er udsigt til, at psykisk vold gøres strafbart i Grønland. Ingen fortjener at blive udsat for psykisk vold, og man bør ikke kunne slippe ustraffet fra at udøve psykisk vold

Demokraatit bakker på den baggrund op om forslaget og henviser det til videre behandling i Lovudvalget.